
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 2587 / 2014 
 
Prot. corr. M3 – 11/1/1 – 5/14 (1295) 

OGGETTO: Acquisto materiale documentario moderno per la Biblioteca Civica "Attilio Hortis" - 
Spesa di  Euro 7.000,00  IVA inclusa. 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l’esercizio finanziario corrente; 

considerato che ogni anno con Decreto della Regione FVG viene concesso al Comune di 
Trieste un contributo per il sostegno dell’attività del sistema bibliotecario urbano per l’anno in corso; 

che si è in attesa della ripartizione dei fondi da parte della Regione FVG e della 
formalizzazione del relativo Decreto di concessione del contributo, 

che risulta necessario impegnare fin da ora almeno parte dei fondi da utilizzare per l’acquisto 
di materiale documentario, in considerazione della laboriosità della procedura (scelta del titolo, 
verifica della sua disponibilità sul mercato, ordine, attesa che si può prolungare per mesi); 

rilevato che è compito essenziale della biblioteca Hortis raccogliere e conservare nella la 
sezione locale (Raccolta Patria) la documentazione riguardante la provincia di Trieste; 

considerato che per rispondere alle aspettative dell’utenza che richiede i titoli appena usciti 
e per acquisire materiale documentario prima che sia esaurito nelle librerie, risulta essenziale 
avvalersi anche di librerie locali; 

 

ritenuto, quindi, per la particolarità e varietà dei singoli acquisti, inopportuno e 
antieconomico aggiudicare la fornitura del materiale documentario mediante procedura di gara; 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato dal 
consiglio Comunale con deliberazione n. 78 dd. 4/10/04, ed in particolare l’art. 7, lett. A), che 
prevede l’affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non 
superino l’importo di Euro 20.000,00 Iva esclusa; 

valutato di effettuare gli acquisti del materiale documentario per un importo complessivo di 
Euro 7.000,00 presso le seguenti case editrici, commissionari e fornitori: 

 

DITTA INDIRIZZO Cap e CITTA’ P. I.V.A. 

Casa Editrice L.S.Olschki viuzzo del Pozzetto, 8 50126 Firenze 00395430481 

Celdes via Tanaro, 24 00198 Roma 01137991004 

D.E.A. via A. Diaz, 19/1 34124 Trieste 00901181008 

Istituto della Enciclopedia It. p.zza Enciclopedia It., 4 00186 Roma 00892411000 

LEG di F. Ossola Corso Verdi, 67 34170 Gorizia 351720313 

Libreria In Der Tat via Diaz, 22 34123 Trieste 00896110327 

Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 34100 Trieste 00221520323 

Libreria Nero su Bianco via Oriani, 4/b 34100 Trieste 00918260324 

Licosa via DucadiCalabria, 1/1 50125 Firenze 00431920487 

Maremagnum.com srl largo Schuster, 1 20122 Milano 13162270154 

Utet Spa Lungo Dora Colletta65 10153 Torino 05888810016 

Libreria Einaudi di P. Deganutti via Coroneo, 1 34133 Trieste 00193990322 

Viella S.r.l. Via delle Alpi, 32 00198 Roma 1172221002 

Casalini Libri via B. da Maiano, 3 50014 Fiesole FI 03106600483 

Libreria Antiquaria U. Saba  via S. Nicolò, 30 34100 Trieste 00305080327 

Centro del Collezionismo via Piccolomini, 3/d 34125 Trieste 00650800329 

Libreria Ubik Piazza della Borsa, 15 34121 Trieste 06085170964 

Libreria Dedalus viale D’Annunzio, 27/d 34138 Trieste 01083070324 

Internet Bookshop Italia  ibs.it  12252360156 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

Fastbook Spa via Volta, 4 20090 Trezzano sul Nav. MI 02690950403 

Libreria S. Marco – Asterios Ed. via G. Donizetti, 37/a 34133 Trieste 01084190329 

A.I.B. Casella Postale 2461 00185 Roma AD 02903570584 

Libreria Tergeste Piazza Tommaseo, 1 34100 Trieste 00624810312 

Lim Antiqua P.zza S. Francesco,17 55100 Lucca 01286300460 

Wolters Kluwer Italia Srl (Utet) Giuridica) Strada 1, Palazzo F6 20090 Assago (MI) 10209790152 

Libreria Lovat – Don srl Viale xx Settembre, 20 34125 Trieste 01162670325 

Libreria Borsatti Via Ponchielli, 3 34122 Trieste 01918120260 

Centro Studi Martino Martini Via Verdi, 26 38122 Trento 01881440224 

C.I.S.U. Università Messina Polo Univ. Annunziata 
UniversitariAnnunziata 

98168 Messina 

 

724160833 

Franco Cesati Editore Via Cesare Guasti, 2 50134 Firenze 01981530486 

SISMEL · Edizioni del Galluzzo • C. P. 90 50023 Tavarnuzze (FI) 04570800484 

La scuola di Pitagora editrice P. S. Maria Angeli, 1 80132 Napoli 05237011217 

Neopolis di R. Peri Piazza Vecchia, 5 34121 Trieste 01132350321 

Libreria "Achille" Piazza Vecchia, 4 34121 Trieste 11586340157 

Simone Volpato Studio Bibliografico Via Ciamician, 6 34123 Trieste 04276810282 

Libreria Malavasi Sas Largo Schuster 1 20122 Milano 267740157 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili, 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 

richiamati gli artt. 107 comma 3, lettera d) e 147 bis del D.L. 18.08.2000 n. 267; 
richiamato l’art. 131 della Statuto di Trieste circa la competenza dell’adozione dell’atto; 

 
 

 

 

DETERMINA 
 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

 

 

per le motivazioni sopra esposte 

 

1. di approvare la spesa di Euro 7.000,00 al fine di acquistare materiale documentario per 
incrementare ed aggiornare il patrimonio moderno della Biblioteca Civica A. Hortis del 
Servizio Biblioteche Civiche; 

2. di affidare la fornitura del materiale documentario, per un importo complessivo di Euro 
7.000,00 ai seguenti editori, commissionari, fornitori: 

DITTA INDIRIZZO Cap e CITTA’ P. I.V.A. 

Casa Editrice L.S.Olschki viuzzo del Pozzetto, 8 50126 Firenze 00395430481 

Celdes via Tanaro, 24 00198 Roma 01137991004 

D.E.A. via A. Diaz, 19/1 34124 Trieste 00901181008 

Istituto della Enciclopedia It. p.zza Enciclopedia It., 4 00186 Roma 00892411000 

LEG di F. Ossola Corso Verdi, 67 34170 Gorizia 351720313 

Libreria In Der Tat via Diaz, 22 34123 Trieste 00896110327 

Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 34100 Trieste 00221520323 

Libreria Nero su Bianco via Oriani, 4/b 34100 Trieste 00918260324 

Licosa via DucadiCalabria, 1/1 50125 Firenze 00431920487 

Maremagnum.com srl largo Schuster, 1 20122 Milano 13162270154 

Utet Spa Lungo Dora Colletta65 10153 Torino 05888810016 

Libreria Einaudi di P. Deganutti via Coroneo, 1 34133 Trieste 00193990322 

Viella S.r.l. Via delle Alpi, 32 00198 Roma 1172221002 

Casalini Libri via B. da Maiano, 3 50014 Fiesole FI 03106600483 

Libreria Antiquaria U. Saba  via S. Nicolò, 30 34100 Trieste 00305080327 

Centro del Collezionismo via Piccolomini, 3/d 34125 Trieste 00650800329 

Libreria Ubik Piazza della Borsa, 15 34121 Trieste 06085170964 

Libreria Dedalus viale D’Annunzio, 27/d 34138 Trieste 01083070324 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

Internet Bookshop Italia  ibs.it  12252360156 

Fastbook Spa via Volta, 4 20090 Trezzano sul Nav. MI 02690950403 

Libreria S. Marco – Asterios Ed. via G. Donizetti, 37/a 34133 Trieste 01084190329 

A.I.B. Casella Postale 2461 00185 Roma AD 02903570584 

Libreria Tergeste Piazza Tommaseo, 1 34100 Trieste 00624810312 

Lim Antiqua P.zza S. Francesco,17 55100 Lucca 01286300460 

Wolters Kluwer Italia Srl (Utet) Giuridica) Strada 1, Palazzo F6 20090 Assago (MI) 10209790152 

Libreria Lovat – Don srl Viale xx Settembre, 20 34125 Trieste 01162670325 

Libreria Borsatti Via Ponchielli, 3 34122 Trieste 01918120260 

Centro Studi Martino Martini Via Verdi, 26 38122 Trento 01881440224 

C.I.S.U. Università Messina Polo Univ. Annunziata 
UniversitariAnnunziata 

98168 Messina 

 

724160833 

Franco Cesati Editore Via Cesare Guasti, 2 50134 Firenze 01981530486 

SISMEL · Edizioni del Galluzzo • C. P. 90 50023 Tavarnuzze (FI) 04570800484 

La scuola di Pitagora editrice P. S. Maria Angeli, 1 80132 Napoli 05237011217 

Neopolis di R. Peri Piazza Vecchia, 5 34121 Trieste 01132350321 

Libreria "Achille" Piazza Vecchia, 4 34121 Trieste 11586340157 

Simone Volpato Studio Bibliografico Via Ciamician, 6 34123 Trieste 04276810282 

Libreria Malavasi Sas Largo Schuster 1 20122 Milano 267740157 

 
 
 

 9. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001477 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00006 1205 00604 00015 C 7.000,00 2014-7000,0
0; 

 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2587 / 2014 
 

  

Si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014. 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Bianca CUDERI 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 21/08/2014 08:23:05
IMPRONTA: 95538ABC2E26D406D95A256735AEC56781E8B67E1C56E35BA1D2C4DF6A44008B
          81E8B67E1C56E35BA1D2C4DF6A44008B5E74AEC33C6566EDA6D8F38E2AFEA4D2
          5E74AEC33C6566EDA6D8F38E2AFEA4D2983E0EB177106753253E930D804E604C
          983E0EB177106753253E930D804E604C4C0E07BC650A98E1D7EB351FB304C6C9


